A quamobrem, *Venite exultemus*, in exordio di-
ctum sit; deinde vero post ea quæ circa Domini
deitatem dicta sunt, et post priorum vocatio-
nem, ad secundos transeat, docens eos pro aqua
et ablutione, lacrymis et confessione ad pristina
peccata expianda utendum esse. Cum autem hor-
tantis more illi dieo, *ploremus coram Domino*,
addiderit, qui fecit nos, bonam spem ascripsit, do-
cens nos non alienos ipsi esse, sed opus et creatu-
ram ejus: quamobrem iucundiora exspectanda sunt;
cum ipse suum curet opificium. Ad hæc vero, his
verbis, *Procidamus et ploremus coram Domino*,
docet non in conspectu hominum, non hominum
gratia id agendum esse; sed in abscondito, secun-
dum illud, *Pater tuus, qui videt in abscondito*,
reddet tibi⁶⁹. Omnibus itaque generatim hæc præcepta
conveniunt; at proprie et præcipue Judæorum po-
pulum ad facinorum suorum pœnitentiam Scriptura
evocat. — VERS. 7. *Quia ipse est Deus noster, et
nos populus pascue ejus, et oves manus ejus.* Non
modo Dominus noster est, ut herus domesticorum;
neque solum opifex, utpote Creator noster; sed
etiam Deus noster est, utpote bonus et propitius.
Quamobrem parcat nobis et miserebitur nostri:
quia non opificium duntaxat, sed etiam possessio
ejus sumus: et rationabiliores e nobis sunt popu-
lus ejus; ii vero qui adhuc imperfecti et minus
rationabiles sunt, oves manus ejus. Itaque si con-
fiteamur ipsi, si adoremus, procidamus et flan-
mus coram illo, salutem prorsus consecuturi sumus;
alii quidem ut populus; alii vero ut oves manus
ejus. Ipse namque dicitur esse bonus pastor, et nos
instituimus ad dicendum: *Dominus pascit me, et
nihil mihi deerit*⁷⁰.

VERS. 8. *Podie si vocem ejus audieritis, nolite ob-
durare corda vestra in exacerbatione.* Tunc semel,
inquit, audita in eremo voce ipsius obdurastis corda
vestra; cavete ergo ne secundo idipsum admittatis,
si rursum ejus apud homines versantis vo-
cem audiatis. Sermo autem populo ex circumcisione
præsertim enuntiatur, ex persona chori prophetar-
um prolatus. Illi scilicet initio quidem omnia pluraliter dicebant, vocatis sese connumerantes: nam,
venite, aiebant, exultemus, jubilemus et preoccupemus; ac rursum, *Venite, adoremus, procidamus et ploremus*: in præsenti vero aliorum assumpta per-
sona, hortantur ne vocationem respuant; neque
voci quæ ipsos hodie allocutura est fidem negent.
Illud porro, *hodie*, Apostolus accipit pro toto vitæ
nostræ tempore; secundum illud, *Donec hodie vo-
catnr*⁷¹. Hortatur autem nos Scriptura, ut hinc
præcepta servandi exordium ducamus. Eliam si enim
præcedenti tempore in magna segnitie versati
simus; at vel saltem ab hac die, quæ per illud,
hodie, exprimitur, et ab hoc tempore dictis attende-
re curenus: nec populum illuin imitemur, qui in

⁶⁹ Matth. vi, 4, 6, 18. ⁷⁰ Psal. xxii, 1. ⁷¹ Hebr. iii, 45.

visione in deserto, audita⁴ Dei voce, corde obdurus est in tempore exacerbationis, cum ipsorum omnium membra in deserto prostrata sunt, quia voci Dei non obtemperaverant. Necessario itaque illa commemorat, ne nos quoque præcepta Dei hodie audientes, ac non obtemperantes, ipsum exacerbemus, obdurati corde, et non exaudientes salutaria præcepta ejus; atque ideo ipsum acerbum nobis ac severum judicem parantes. Sane, ut dixi, nobis omnibus præceptum convenit; sed secundum prius allatam rationem, populo ex circumcitione illa dicuntur, quorum hæc sententia fuerit: Cum semel oīm vocem Dei in deserto audissetis, exacerbatis eum, obdurato tempore Moysis corde vestro; verum quia ipsum Dei Verbum in mundo apparet, omnibus iterum locuturum, atque apud vos Novi Testamenti mysteria declaraturum est; cavete ne iterum corda obduretis ut prisce obdurastis, neve rursum eum exacerbetis, si denuo vocem ejus audieritis, neque hac in re patres vestros imitemini, ne vos vero Sablato et requie ejus orbetis: quia requiem dabit ipsum Dei Verbum, postquam regnum suum accepere, in ipsoque requiescat, omnesque quotquot ipsum receperint ad eam ipsam quietem admittet: ac sanctum verumque Sabbatum iis impertiet qui secum et penes se, illo dignerunt.

τεως αὐτοῦ, ἦν καταπαύσει αὐτὸς δ τοῦ Θεοῦ Λόγος, τὴν οἰκεῖαν ἀπολαβὼν βασίλειαν, καὶ ἐν αὐτῇ ἀναπαυσόμενος, πάντας τε τοὺς παραδεχομένους αὐτὸν εἰς τὴν ἀνάπτυχλαν ὑποδέξμενος, καὶ τὸ ἄγιον καὶ τὸ ἀληθὲς αὐτοῦ Σάδβατον παρέξων τοῖς ἀξίοις τῆς παρ' αὐτῷ καὶ σὺν αὐτῷ ἀναπαύσεως.

Vers. 9-11. Secundum diem temptationis in deserto, Cūdi tentaverunt me patres restri, probaverunt me et viderunt opera mea. Quadraginta annis offensus fui generationi huic: et dixi: Semper errant corde. Ipsi vero non cognoverunt vias meas, sicut juravi in ira mea, si introibant in requiem meam. Quomodo Deum tentaverint, non illorum oīm Judæorum patres tantum, ut quispiam æstimaverit, sed etiam hodierorum, qui audita voce Dei obdurate, apud Moysen habetur; et in LXXVII psalmo plerumque dictum est, ac similiter in cv ut tute si perquiras comprehendes. Quoniam igitur iis juravit Deus, exacerbantes illos non ingressuros esse in requiem ipsius, quam paucis sermo descripsit; sollicite nobis curandum est ne in paria incidamus. Nam eadem ipsa nos excipient, si vocem Dei nunc et in præsenti adhuc tempore nos evocantem audientes, corda obduremus: nos quippe ira Dei invadet, ac quiete illa apud ipsum et cum ipso sumenda privabimur. Quæ porro ira illa futura sit, his declarat Apostolus: Secundum autem duritiam tuam, et impunitens cor, thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis justi judici Dei⁵. Quæ autem requies ejus est, nisi illa post exitum hujus vitæ cum illo commoratio, qua requiescemus in regno ejus, omni prorsus opere ac negotio exempti, solique divinorum et colestium contemp'lationi vacantes⁶.